Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Кпргипскаи средняя общеобразовательная школа»

(МОУ «Киргинская СОШ»)
623841 Свердловская область. Ирбитский район, с. Кирга, ул. Толбузина, д.16

тел.(34355) 30-3-40 . E-mail: shcool_kirga@mail.ru
ИНН .6611005927. КПП 667601001, ОГРН 1026600878776, ОКПО 50310390, СЖАТО

65218830001, ОКВЭД 85.14

П Р И К А З

№ •/S S '/y  от & S . Р 9  | 20231-

Об утверждении Порядка уведомления (информирования) работниками
рйбо I о.ип еля о склонениях их к совершению коррупционных правонарушений в

м уни цип альном  общеобразовател ьном учреждении «Киргинская средняя
общеобразовательная школа»

Во исполнение статьи 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 N  273-ФЭ «О
противодействии коррупции»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления (информирования) работниками работодателя о
склонениях их к совершению коррупционных правонарушений в муниципальном
общеобразовательно^' учреждении «Киргинская средняя общеобразовательная школа»
(прилагается).

2. Разместить настоящий приказ с приложением па официальном сайте
муниципального общеобразовательного учреждения «Киргинская средняя
общеобразовательная школа» в разделе «Противодействие коррупции».

3. Признать утратившим силу приказ муниципального общеобразовательного
учреждения «Киргинская средняя общеобразовательная школа» от 11.05.2016 № 42-од
«Об утверждении Порядка уведомления (информирования) работниками работодателя о

к совершению коррупционных правонарушений в муниципальном
itribHOM учреждении «Киргинская средняя общеобразовательная школа».

склоне;-.и-чх :их
оОщроОразовате

4.: Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МОУ «Киргинская О . А . Царегоро дцев а

mailto:shcool_kirga@mail.ru

УТВЕРЖДЕНО
приказом

МОУ «Киргинская СОШ»
от P S lP J j b  № S S f f e

гШФ
т Щ Щ М Р  Ш  й .. ■

Ф

ПО РЯД ОК
уведомления (информирования) работниками работодателя

о склонениях их к совершению коррупционных правонарушении
в м уни цип альном  общеобразовательном учреждении «Киргинская средняя

общеобразовательная школа»

1. Об 1 ц I i е л о.11 о ж с ни я
1. Порядок! уведомления (информирования) работниками работодателя о случаях

склонения fix к ! совершению коррупционных правонарушений в муниципальном
общеобразовательном учреждении «Киргинская средняя общеобразовательная школа»
(далее -  настоящий Порядок), является локальным нормативным актом муниципального

.общ еобразовательного. учреждения «Киргинская средняя общеобразовательная школа»
(далее.!- МОУ «Киргинская СОШ»). регламентирующим антикоррупционную политику.

2. Настоящий Порядок разработан на основании:
- Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЭ «О противодействии

коррупции»1 (с изменениями),
- Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-03  «О противодействии

коррупции и Свердловской области» (с изменениями),
-Указа Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 460 «О мерах по
противодействию коррупции»;
- Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Свердловской области по

вопросам иротиводейетвия коррупции.
:3. Настоящей Порядок разработан:
-Лщбстго.М.методических рекомендаций по разработке и принятию организационных

мер по. предупреждению и противодействию коррупции Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 08.11.2013 года, методических рекомендаций
Департамента кадровой!политики губернатора Свердловской области 2015 года «Основные
нап равнения ' аГгт! коррупционной деятельности в государственных (муниципальных)
учрежден:!::.';, а : 1кжс иных организациях, созданных для выполнения задач, поставленных
перед : иепрдш п^льнымй органами государственной власти Свердловской области и
органами местного самоуправления: муниципальных образований, расположенных на
территории Свердловской области», методических рекомендаций ГАОУ ДПО СО «Институт
развития образования» 2017 года «Организация работы по профилактике и противодействию
коррупции в образовательных организациях»;

- в соответствии с локальными нормативными актами МОУ «Киргинская СОШ»,
регламентйрующ'ими антикоррупционную политику.

4. Настоящий Порядок определяет:
1) упорядбк уведомления (информирования) работодателя работниками МОУ

« К и р ги н с к а я С О Ш »  о случаях склонения их к совершению коррупционных
правонарушений;

2) йо^ядЩ' проверки сведений, содержащихся в уведомлении работников о случаях
склонениящ хксоверш ению  корруптдиотгных правонарушений в МОУ «Киргинская СОШ»;

3) yci с.; i авл и наст порядок защиты работников, сообщивших о факте обращения в
целях склонения и>[ к совершению коррупционных правонарушений.

5. Действие настоящего Порядка распространяется на всех работников МОУ
-«Киргинская СОШ» вне зависимости от уровня занимаемой должности.

2. Основные понятия и определения
6. Для :;елей настоящего Порядка используются следующие основные понятия и

определения;
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение

взяткщ злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное
:йсполтование -физическим лицом своего должностного положения вопреки законным
■Интересам общестйа и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного
имущества п m услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или
для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими
физическими дицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от
имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. № Е73-ФЭ «О противодействии коррупции»),

Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за
которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая,
дисциплинарная. административная или уголовная ответственность.

Предупреждение корруп ц и и ..деятельность организации, направленная на введение
элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процедур,
регламентированных внутренними нормативными документами, обеспечивающих
недопущение кррр| пционных правонарушений.

физическое лицо, состоящее с учреждением в трудовых отношениях на
>го договора, эффективного контракта.
1C -  сообщение работника учреждения об обращении к нему в целях

склонения к/совершению коррупционных правонарушений.
/Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении,

что и !'в Федеральном законе от 25 декабря 2014 года № 273-ФЭ «О противодействии
коррупци;

Работник
основании трудовс

‘У  ведомйен)

».

3. П орядок 'уведом ления (инф орм ирования) работникам и работодателя о случаях
склонения их к совершении) коррупционны х правонаруш ений

7. Информирование о фактах обращения в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам
проведена Иди -.шроводится проверка, является обязанностью всех работников МОУ
«Киргинская (."Oil 1».

;8. Работник МОУ «Киргинская СОШ» обязан незамедлительно уведомлять
(инфорш-фовать) работодателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях
склонения его; к совершению коррупционных правонарушений.

'49. В; случае поступления к работнику МОУ «Киргинская СОШ» обращения в целях
ск гонения к совершению коррупционных правонарушений, работник обязан:

Cl) тш амедаительно устно уведомить работодателя;
2) в течение одного рабочего дня направить работодателю уведомление в письменной

форме, 4
'4 0. При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни,

командировки, отпуска и т.п.) работник МОУ «Киргинская СОШ» направляет работодателю
уведомление'в т ечение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место.

41. Уведомление работодателя о фактах обращения в целях склонения работников
МОУ «Киргинская СОШ» к совершению коррупционных правонарушений (далее
Уведомление) осущест вляется письменно, путем личной передачи его должностному лицу,
ответственному з!)'реализацию антикоррупционной политики в МОУ «Киргинская СОШ»,
или путем направ^еишг такого Уведомления по почте.

12. Должностными лицами МОУ «Киргинская СОШ», ответственными за прием
Уведомления о факте ■ обращения в целях склонения работника к совершению
коррупционных ! [равонарушений являются:

!) ; ..Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных
правонар\ iiicHMii в МОУ «Киргинская СОШ».

! 3. Перечень сведений, подлежащих отражению в Уведомлении по форме,
приведен п оп в Приложейии 1. должен содержать:

1) фамилия, имя.■отчество, должность, телефон лица, направившего уведомление, а
также иная информация, которая по мнению уведомителя, поможет установить с ним
контакт;

2) описание обстоятельств, при которых произошло обращение к работнику МОУ
■ «Киргинская СОШ » в связи с исполнением им служебных обязанностей какого либо лица, в
ц елях .склонения:■ его  к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время,
другие условия):

::;3) все' известные сведения о физическом (юридическом) лице, выступившем с
обращением ц цел^х склонения к совершению коррупционных правонарушений;

4) изложение сути обращения (к совершению какого действия (бездействия)
происходит- склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, иные
обстоятельства обращения);

5) сведения! о лицах, имеющих отношение к данному делу, гг свидетелях, если таковые
имеются;

.6) сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных
органов об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
(при наличии); ' г

7) иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по
существу;

8) подпись уведомителя и дата составления уведомления.
14. Все Уведомления подлежат обязательной регистрации в специальном журнале по

ф ормс. п р и вс; 1C н ] юм в П рил о же f in и 2.
15. /Куриал .должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати

МОУ «Кир'.гнfгская СОШ.».
16. Обязанность по ведению журнала в МОУ «Киргинская СОШ» возлагается на

должностное лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики в МОУ
«Киргинская СО Ilf»'

J 7. От rax в регистрации Уведомления -  Уведомления не допускается.
18. Анонимные Уведомления регистрируются в журнале, принимаются для сведения,

по к рассмотрению Не принимаются.
19. Ййфо;р||ация;й,полученная ответственными лицами МОУ «Киргинская СОШ» за

прием,.Уведомления, немедленно доводится до сведения директора МОУ «Киргинская
СОШ».

20 . КттфйдеНциайьность полученных сведений обеспечивается работодателем it

ответс|веинь1лти Дицами за реализацию антикоррупционной политики в МОУ «Киргинская
с о ш » .;

4. Й арилок':проверки сведений, содержащ ихся в уведомлении о ф акте обращ ения
в целях склонений работника к  соверш ению  коррупционны х правонаруш ений

21. Организация проверки сведений, содержащихся в поступившем. Уведомлении о
факте ''' обращ ения' в целях склонения работника к совершению коррупционных
правонарушений, осуществляется Комиссией по противодействию коррупции МОУ
«Киргинская СОШ» (далее -  Комиссия), в соответствии с требованиями Положения о
комиссии по противодействию коррупции МОУ «Киргинская СОШ», настоящего Порядка.

22.■ Проверка сведений, содержащихся в Уведомлении о факте обращения в целях
склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, проводится в течение
пятнадцати рабочих дней со дня регистрации Уведомления.

"123. В ходе проверки должны быть установлены:
IijD.i.iчииы и условия, которые способствовали обращению лица к работнику

организации с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
- действия (бездействие) работника МОУ «Киргипская СОШ», к незаконному

исполнению которых его пытались склонить,
24. Результаты проверки Комиссия представляет директору МОУ «Киргинская СОШ»

в форме письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки.
25. В заключении по результатам проверки сведений, содержащихся в поступившем

Уведомлении о факте' обращения в целях склонения работника к совершению
коррупционных'правонарушений; указываются:

1) состав Комиссии;
2) сроки проведения проверки;
3) составитель Уведомления и обстоятельства, послужившие основание для

проведения проверки;
4) подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего

; : .основанием для Составления Уведомления;
\5;) ' прйЧинь|г и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения

работника М ОУ.«Киргинская СОШ.» к совершению коррупционных правонарушений.
26. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника

МОУ «Киргинская СОШ» к совершению коррупционных правонарушений:
1) Комиссией в заключение выносятся рекомендации работодателю по применению

мер по недопущению коррупционного правонарушения;
2) Директором МОУ «Киргинская СОШ» принимается решение о передаче

информации в органы прокуратуры, правоохранительные органы в соответствии с их
компетенцией..

27. Подготовка и передача материалов, связанных с фактом обращения в целях
склонения работника МОУ «Киргинская СОШ» к совершению коррупционных
правонарушений. ч органы прокуратуры, правоохранительные органы в соответствии с их
компелёнщюй осутцествляется в трехдневный срок после принятия решения.

■28.’В; cjivnae если факт обращения в целях склонения работника МОУ «Киргинская
COLLI»; kj 'совершению коррупционных правонарушений не подтвердился, но в ходе
проведенной проверки:: выявились признаки нарушений требований к служебному
поведению':‘либо .конфликта интересов, материалы, собранные в ходе проверки, а также
заключение в течение двух рабочих дней после завершения проверки представляются
Комиссией: •

V) тта. заседание Коллегиального органа общественного управления МОУ «Киргинская
С О Ш » - Совета пркольт МОУ .«Киргинская СОШ», для принятия соответствующего решения
в рамках его компгетенции;

2) директору' МОУ «Киргинская СОШ» для принятия решения о применении
дисциплинарного [взыскания.

5. Заш и та работников, сообщ ивш их о ф акте обращ ения в нолях склонения их к
совершению  коррушим»пиых правонаруш ений

32.’ Работодатель обязуется осуществлять защиту работников МОУ «Киргинская
СОШ»:от преследования, формальных и неформальных санкций в связи с информированием
6 факте’ склонен и Я работника к совершению коррупционного правонарушения.

'33.- Защита! работников МОУ «Киргинская СОШ», сообщивших о факте склонения их
к совершению . коррупционного правонарушения, осуществляется в порядке установленном
локальным нормативным актом МОУ «Киргинская СОШ», регламентирующим
анти-корр) глию иную политику.

34. В случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, работник
подлежит государственной защите в порядке и на условиях установленных Федеральным
законом «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников
у г о л о в н о ) о судопроизводства».

(5. О i не I от неииость
; : ;35. Сотрудники М ОУ «Киргинская СОШ», работающие с информацией, полученной

о г работников о случаях их склонения к совершению коррупционных правонарушений,
полученной при выявлении факта коррупционных правонарушений работниками при

уосуЩеетвлепии профессиональной' деятельности, несут персональную ответственность за
соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством

:: Российской Федерации^
36. В случае сообщения работником заведомо ложной информации,

несоответствующей действительности, либо информации порочащей честь и достоинство
другого работника МОУ «Киргинская СОШ», он может быть привлечен к ответственности,
установленной законодательством Российской Федерации.

7. Зяк. Iтч и те л ь п ы е  полож ения
37. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения приказом

. директора МОУ «Кирги некая СОШ ».
38. 1 [астоящий Порядок принимается на неопределенный срок.
39.' Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся и рассматриваются в

составе новой редакции.
.40. Новая редакция Порядка рассматривается Советом школы М.ОУ «Киргинская

COLLI». утверждается и вводится в действие приказом директора МОУ «Киргинская СОШ».
41. После принятия новой редакции Порядка, предыдущая редакция утрачивает силу.

Приложение 1
Форма № 1

Директору МОУ «Киргинская СОШ»

от
(Ф. И.О.)

(Ф.И.О. , должность, телефон работинка)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных

гф авон аруш ени й

На стоящ] I м yi ;е д о ф  i я ю, ч т о :
1 ...................' ___________________________________________________ ___ ___________
(описание обстоятельств, п/си кот оры х произошло обращ ение в исоях склонения к соверш ению  коррупционного
правонаруш ения (дата, мест о, время, иные обст оят ельст ва I

2.
Iизвест ные сведен т о ф изическом  (ю ри ди ческо м ) лине, сы ст упивш см  с обращ ением в целях склонения к соверш ению
к< ч>рупци.онноео п/ •оиоиарушения)

:)
(подробны е еы  деиия о возмосюиом (соверш енном ) коррупционном правонаруш ении, к соверш ению  кот оросо
осуществлял ось склонение, сносное и обст оят ельст вах склонения к коррупционном у правонаруш ению, информация об
отказе (сосласии) принять п редлож ение о соверш ении коррупционпосо правонаруш ения )

4 .___________  ̂ ________________________ __ ____________ ^____ ’___________________
(инф ормация о лицах о чьем присут ст вии осущ ествлялось обращ ение в целях склонения к соверш ению  коррупционного
правонарушения, а т а к ж е о лицах, кот оры е м огут  быт ь причаст ны  к эт ому ф акт уI

К у вед о м J 1 ен иго г i ри ла i ти о :

.(.матёрШлы, 11 од тверже) аю i и и е обет о я т ел ьсп / в а склонения к совершению коррупционного правонарушения,
иные документы при (наличии)

"  . . . "  - 20___ _г.
под пись •'

I ’еедомлениг аарагистрировано в Ж урнале регистраций:
'РегистИрспиюиный помер ■___________
Дата регистрации. " _  " _______________ 20_____г.

( Ф. II. О. долж ност ь, подпись лица, принявш его уведомление.)

Приложение 2
Форма № 2

ЖУРНАЛ
регистрации и учета Уведомлений о фактах обращения

в целях склонения работников к сбвершеншеУ}вдрр;^

Pei'.-" . Дата, время ■---
региетрации
Уведомления

■Реш-сниео -Ретпение, - ■ Дата и исходящий Примечание
"" I.- ; номер

■ н/л .

у в е до ми те j i е - обращения.
Краткое изложение,
обстоятельств дела

проведении
проверки
(дата, номер)

принятое по
результатам
проверки

номер направления
материалов в органы
прокуратуры,
правоохранительные
органы

1 2 пJ 4 5 6 7 8

		2023-09-07T14:54:33+0500
	Царегородцева Ольга Анатольевна